

Wystawa „Stacja: Niepodległa. Na torach II RP”

Filia nr 5, ul. Złota 26-28

Termin: 6 lipca - 30 września 2020

W Filii nr 5 można już oglądać wystawę „Stacja: Niepodległa. Na torach II RP”. Pierwotnie na czerwiec planowane było spotkanie z okazji Święta Miasta Kalisza, tak jak było to kiedyś w tradycji tej placówki, niestety sytuacja wymusiła zmianę planów. Póki co za wernisaż służy opublikowany wcześniej film będący zwiastunem przedsięwzięcia, dostępny na naszym kanale Youtube:

Pierwsza część wystawy to dziewięć plasz przygotowanych przez Biuro Programu „Niepodległa” we współpracy z Urzędem Transportu Kolejowego. Oprócz plakatu tytułowego są to następujące pozycje: „Pierwsze tory na ziemiach polskich”, „Mamy Niepodległą!”, „Wyzwania odbudowy w liczbach”, „Dworce jak malowane”, „Kolejowy krwiobieg II RP”, „Stary tabor i nowe słowa”, „Stoi na stacji lokomotywa” i „Sukces dwudziestolecia”.

Druga część, opracowana przez Marcina Galanta – pracownika MBP, to rozmaite informacje z życia kolei w Kaliszu i regionie w czasie II Rzeczypospolitej, o których pisała ówczesna prasa: dawne rozkłady jazdy, wizyty znanych osobistości, przejazdy wojska, nietypowe zajścia na dworcu, humor. Dowiemy się z nich nie tylko o ważnych wydarzeniach takich jak wpływ zamachu majowego na kursowanie pociągów czy przyjazd relikwii św. Andrzeja Boboli na kaliski dworzec, ale także o życiu codziennym: co groziło dorożkarzowi za niezawieszenie podróżnego na pociąg mimo umówionego terminu, osobliwy pasażer nadany jako... багаж, kto obsługiwał komunikację pomiędzy dworcem a miastem, co to są pociągi popularne.

W tworzeniu wystawy pomocne były: repozytorium cyfrowe Polona, Wielkopolska Biblioteka Cyfrowa i portal Muzea Wielkopolski.

Wystawa jest okazją do poznawania historii, ale jednocześnie ma zachęcić do patrzenia na kolej nie tylko jak na obiekt muzealny. To wciąż dynamicznie rozwijający się środek transportu. Zarówno tak długo wyczekiwane pojawienie się go w naszym mieście w 1902 roku, jak i dziś dostęp do niego jest ważną sprawą, mimo że nadal nie mamy węzła kolejowego. Dlatego dla kontrastu na wystawie znajduje się także aktualny rozkład jazdy dla stacji Kalisz. Może ktoś zaplanuje sobie dzięki niemu podróż? Autor tej części ekspozycji, mimo tegorocznych przeciwności losu, już odbył jednodniowe wycieczki i wie także, dokąd pojedzie latem.

Dodatkiem są elementy filatelistyczne z motywem kolejowym, bilety i elementy kolejek dziecięcych. Zachęcamy także do sięgania po książki poświęcone kolei oraz te, w których tytułach bądź treści pojawia się np. pociąg lub wagon.

Tekst: Marcin Galant

Fot. wystawy: Anna Katarzyna Raczko

Tekst plasz: Magdalena Bagińska (Biuro Programu „Niepodległa”)

Korekta: Alicja Podrażnik

Konsultacja: Urząd Transportu Kolejowego

Redaktorki prowadzące: Magdalena Bagińska, Anna Bińkowska (Biuro Programu „Niepodległa”)

Grafika: OKO I UCHO

Opracowanie wystawy towarzyszącej plaszom: Marcin Galant
